و به سند خود از امام صادق، از ائمه علیهم السلام به نقل از عباس و یزید بن قعب، و ابن شهر آشوب (م ۵۸۸ق) به صورت مرفوع از شعبه، از قتاده، از انس، از عباس عموی پیامبر صلی الله علیه و آله و نیز به نقل از حسن بن محبوب سرّاد یا زرّاد (م ۲۲۴ق) به روایت از امام صادق علیه السلام، بیان کرده‌اند (ابن بابویه، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۶م، صص ۱۳۶-۱۳۵؛ همو، ۱۳۶۱ش، صص ۶۳-۶۲؛ طوسی، ۱۴۱۴ق، ج ۱، صص ۷۰۷-۷۰۶؛ ابن شهر آشوب، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۱م، ج ۲، صص ۱۹۹-۱۹۸).

خلاصه این روایات چنین است که فاطمه بنت اسد، مادر گرامی امیر مؤمنان علیه السلام، زمانی که فرزندش علی علیه السلام را باردار شد، روزی در حال طواف خانه کعبه بود که ناگهان دچار درد زایمان شد. پس به درگاه خداوند دعا کرد که فرزندش صحیح و سالم به دنیا بیاید. ناگهان دیوار کعبه شکافته و فاطمه بنت اسد وارد آن شد و پس از سه روز همراه نوزاد خود از خانه کعبه خارج شد.

میقات حج

علما و محدثان متقدم شیعه تأکید کرده‌اند که پیش و پس از علی علیه السلام، هیچ نوزادی در کعبه متولد نشده و افتخار ولادت در کعبه، تنها مخصوص آن حضرت است (از جمله ر.ک: مسعودی، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۸م، ص ۱۴۲؛ مفید، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۵م، ج ۱، ص ۵؛ ابن شهر آشوب، ج ۲، ص ۲۰۰).

از میان علمای اهل سنت نیز حاکم نیشابوری (م ۴۰۵ق) احتمالاً نخستین کسی است که به مسئله ولادت امام علی علیه السلام در داخل کعبه اشاره کرده و آن را «متواتر» دانسته است (حاکم نیشابوری، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م، ج ۳، ص ۵۵۰).

همچنین ابن مغزلی (م ۴۸۳ق)، عالم مالکی مذهب، روایت دیگری از ولادت امام علی علیه السلام در کعبه را به سند خود از امام موسی کاظم، از امام صادق، از امام باقر، از امام زین العابدین علیه السلام، از رُبده بنت قریبه ساعدی، از مادرش ام عماره بنت عباد ساعدی - که شاهد عینی ماجرای ولادت بوده - نقل کرده است (ابن المغزلی، ۱۴۲۷ق/۲۰۰۶م، صص ۵۵-۵۴).

پس از اینها، علمای دیگری نیز همچون محمد بن طلحه شافعی (م ۶۵۲ق)، سبط ابن جوزی (م ۶۵۴ق) و ابن صباغ مالکی (م ۸۵۵ق) موضوع ولادت امیر مؤمنان علیه السلام در کعبه را مطرح کرده‌اند (النصیبی، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۹م، ص ۶۳؛ سبط ابن جوزی، ۱۴۲۷ق، ص ۳۰؛ ابن الصباغ، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۸م، ص ۳۰) و به پیروی از آنها، جمع دیگری از نویسندگان متأخر اهل سنت این موضوع را پذیرفته‌اند.

با این حال، با توجه به اینکه مسئله ولادت امام علی علیه السلام در کعبه در سده‌های اولیه مورد پذیرش همه اهل سنت نبوده، از دیرباز مکان دیگری در مکه مکرمه به عنوان محل ولادت آن حضرت وجود داشته است.

بی تردید نام گذاری این مسجد به امام علی علیه السلام، ناظر به نقش اساسی و بسیار مهم آن حضرت در غزوه «احزاب» یا «خندق» بود که در جریان آن، امام علیه السلام با عمرو بن عبد ودّ به مبارزه برخاست و او را از پای درآورد. مورخان مدینه به وجود مسجد موسوم به امام علی علیه السلام در سمت جنوبی مسجد سلمان اشاره کرده‌اند (سمهودی، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م، ج ۳، ص ۱۸۹؛ السخاوی، ۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م، ج ۱، ص ۶۹). گویا برای نخستین بار، این مسجد و دو مسجد سلمان و فتح را امیر سیف‌الدین حسین بن ابی‌الهیجاء از رجال دوره فاطمی در سال‌های ۵۷۵ و ۵۷۷ق بنا کرد (المطری، ۱۴۲۶ق، ص ۱۴۱). سپس امیر زین‌الدین ضعیف منصور^۱ آن را پس از آنکه مدتی ویران شده بود، در سال ۱۷۶ق بازسازی کرد (سمهودی، ۱۴۲۲ق، ج ۳، ص ۱۸۹؛ سخاوی، ۱۳۹۹ق، ج ۱، ص ۶۹).

در جریان غزوه خبیر، امام علی علیه السلام با شکست دادن «مَرَحَب»، پهلوان یهود و گشودن معجزه آسای دروازه قلعه خبیر، یکی از بزرگ‌ترین پیروزی‌های دوره حیات پیامبر صلی الله علیه و آله را رقم زد.

«خبیر» منطقه‌ای کوهستانی - سنگلاخی و در عین حال بسیار حاصلخیز است که در آن، باغ‌ها و چشمه‌های فراوانی وجود دارد. شهر خبیر، مرکز استانی به همین نام در فاصله حدود ۱۷۰ کیلومتری شمال مدینه منوره است (انصاری، ۱۴۲۷ق/۲۰۰۶م، ص ۱۲). در خبیر هفت قلعه به نام‌های ناعم، قموص، الشق، نطاة، سلالم، وطیح و کتیبه وجود داشته است که ساکنان آنها در صدر اسلام یهودیان بوده‌اند و همه این قلعه‌ها در جریان غزوه خبیر در سال ۷ قمری به دست لشکر مسلمانان گشوده شدند (حموی، ج ۲، صص ۴۱۰ - ۴۰۹).

بزرگ‌ترین قلعه موجود در خیبر، قلعه «قموص» بود که به دست امام علی علیه السلام گشوده شد و در پایین آن مسجدی به نام پیامبر صلی الله علیه و آله وجود داشت (بکری، ص ۵۲۲). مقدسی (م ۳۸۰ق)، جغرافی دان مسلمان، اشاره کرده است که تا زمان وی، درب قلعه‌ای که امام علی علیه السلام آن را از جا کند، در خیبر باقی بوده است (مقدسی، ۱۹۰۶م، ص ۸۳). امروزه قلعه قموص به نام قلعه مرحب شناخته می‌شود. در دامنه این قلعه، چشمه‌ای به نام «عین علی» (چشمه علی) وجود دارد (نجفی، ج ۲، ص ۴۱۶) که اهالی منطقه آن را به امیر مؤمنان علی بن ابی طالب علیه السلام نسبت می‌دهند (جاسر، ۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م، ۲۸۷). چشمه علی در خیبر، چشمه عریض و عمیقی است که آثار مرمت و بازسازی در آن از زمان‌های گذشته به چشم می‌خورد و برای رسیدن به آن باید از قلعه مرحب به واسطه پلکانی سنگی پایین رفت (نجفی، ج ۲، ص ۴۱۶).

اما هنوز شمار دیگری از این آثار، از جمله مسجد نزدیک مصلی در مدینه و چاه آب ایشان معروف به «آبار علی» یا برجا است؛ و البته محل ولادت آن حضرت؛ یعنی خانه کعبه، همواره محل طواف و نماز حج‌گزاران و قبله‌گاه و محل توجه مسلمانان جهان است.

منابع

۱. ابن بابویه، محمد بن علی، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۶م، علل الشرائع، النجف: المكتبة الحیدریة ومطبعتها.
۲. ابن بابویه، محمد بن علی، تصحیح: علی اکبر غفاری، ۱۳۶۱ش، معانی الاخبار، قم: انتشارات اسلامی (وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه).
۳. ابن جبیر، محمد بن احمد، بی‌تا، رحلة ابن جبیر، بیروت: دار صادر.
۴. ابن شُبّه، عمر بن زید، تحقیق: فهیم محمد شلتوت، بی‌تا، تاریخ المدینة المنورة، بی‌جا، بی‌نا.
۵. ابن شهر آشوب، محمد بن علی، تحقیق: یوسف البقاعی، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۱م، مناقب آل ابی‌طالب، بیروت، دارالاضواء، چاپ ۲
۶. ابن الصبّاغ، علی بن محمد، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۸م، الفصول المهمّة فی معرفة احوال الائمة، بیروت: دارالاضواء، چاپ ۲
۷. ابن فهد المکی، محمد بن محمد، تحقیق: فهیم محمد شلتوت، ۱۹۸۳م، إتحاف الوری بأخبار ام القرى، مکه المکرمة، جامعة ام القرى.

۸. ابن مازه، محمد بن عمر، تصحيح: رسول جعفریان، ۱۳۹۲ش، لطائف الاذکار للحضار والستقار فی المناسک والآداب، تهران: نشر علم، چاپ ۱
۹. ابن المجاور، ۱۹۹۶م، صفة بلاد اليمن ومكة وبعض الحجاز (تاریخ المستبصر)، مراجعه: ممدوح حسن محمد، القاهرة: مكتبة الثقافة الدينية.
۱۰. ابن المغازلی، علی بن محمد، تحقیق: محمد کاظم المحمودی، ۱۴۲۷ق/۲۰۰۶م، مناقب اهل البيت، طهران: المجمع العالمي للتقريب بين المذاهب الاسلاميه، چاپ ۱
۱۱. ابوسليمان، عبدالوهاب ابراهيم، ۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م، الأماكن المأثورة المتواترة في مكة المكرمة: عرض و تحليل، جده: مؤسسة الفرقان للتراث الاسلامي، ط ۱
۱۲. الانصاري، عبدالرحمان الطيب، ۱۴۲۷ق/۲۰۰۶م، خيبر: الفتح الذي سُرَّ به النبي ﷺ، الرياض: دار القوافل.
۱۳. البكري، عبدالله بن عبدالعزيز، تحقيق: مصطفى السقا، بي تا، معجم ما استعجم من اسماء البلاد والمواضع، بيروت: عالم الكتب.
۱۴. البلادي، عاتق بن غيث، بي تا، على طريق الهجرة، دار مكة.
۱۵. البيهقي، احمد بن الحسين، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا، السنن الكبرى، بيروت: دار الكتب العلمية، چاپ ۳، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م.
۱۶. الجاسر، حمد، ۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م، في شمال غرب الجزيرة: نصوص، مشاهدات، انطباعات، الرياض: دار اليمامة، چاپ ۲
۱۷. الجاسر، حمد، ۱۴۰۲ق/۱۹۸۲م، ملخص رحلتی ابن عبدالسلام الدرعی، دار الرفاعي.
۱۸. الجاسر، حمد، بي تا، بلاد ينبع، الرياض: دار اليمامة.
۱۹. جعفریان، رسول، ۱۳۹۰ش، آثار اسلامي مکه و مدينه، تهران: مشعر، چاپ ۱۴ (ويرايش جديد).
۲۰. الحاكم النيسابوري، محمد بن عبدالله، تحقيق: مصطفى عبدالقادر عطا، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م، المستدرک علی الصحیحين، بيروت: دار الكتب العلمية، چاپ ۲
۲۱. الخصبي، حسين بن حمدان، ۱۴۲۳ق/۲۰۰۲م، الهداية الكبرى، بيروت: مؤسسة البلاغ.
۲۲. سبط ابن الجوزي، يوسف بن قزواغلي، ۱۴۲۷ق، تذكرة الخواص، قم: ذوی القربی، چاپ ۱
۲۳. السخاوي، محمد بن عبدالرحمان، ۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م، التحفة اللطيفة في تاريخ المدينة الشريفة، تحقيق: اسعد طرابزونى الحسيني، المدينة: المكتبة العلمية، چاپ ۱
۲۴. السمهودي، علی بن عبدالله، تحقيق: قاسم السامرائي، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م، وفاء الوفا بأخبار دار المصطفى، مؤسسة الفرقان للتراث الاسلامي، چاپ ۱

٢٥. الشهيد الاول، محمد بن مكي، ١٤١٩ق، ذكرى الشيعة في احكام الشريعة، قم: مؤسسة آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، چاپ ١
٢٦. الطوسي، محمد بن الحسن، ١٤١٤ق، الأمالي، تحقيق: مؤسسة البعثة، قم: دار الثقافة، چاپ ١
٢٧. العياشي، عبدالله بن محمد، ٢٠٠٦م، الرحلة العياشية، تحقيق: سعيد الفاضلي و سليمان القرشي، ابوظبي: دار السويدي، چاپ ١
٢٨. الفاسي، محمد بن احمد، تحقيق: علي عمر، ٢٠٠٧م، شفاء الغرام بأخبار البلد الحرام، القاهرة: مكتبة الثقافة الدينية، چاپ ١
٢٩. الفيروزآبادي، محمد بن يعقوب، تحقيق: حمد الجاسر، ١٣٨٩ق/١٩٨٩م، المغانم المطابة في معالم طابة، الرياض: دار اليمامة، چاپ ١
٣٠. الكردي المكي، محمد طاهر، تحقيق: عبدالملك بن دهيش، ١٤٢٠ق/٢٠٠٠م، التاريخ القويم لمكة وبيت الله الكريم، مكة المكرمة: دار خضر، چاپ ١
٣١. الكليني، محمد بن يعقوب، ١٤٠١ق، الكافي، بيروت: دار صعب و دار التعارف، چاپ ٣.
٣٢. المسعودي، علي بن الحسين، ١٤٠٩ق/١٩٨٨م، اثبات الوصية للإمام علي بن ابي طالب عليه السلام، بيروت: دار الاضواء، چاپ ٢
٣٣. المطري، محمد بن احمد، تحقيق: سليمان الرحيلي، ١٤٢٦ق/٢٠٠٥م، التعريف بما أنست الهجرة من معالم دار الهجرة، الرياض: دار الملك عبدالعزيز.
٣٤.

المفيد، محمد بن محمد، تحقيق: مؤسسة آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، ١٤١٦ق/١٩٩٥م، الارشاد الى معرفة حجج الله على العباد، بيروت: مؤسسة آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، چاپ ١
٣٥. المقدسي، محمد بن احمد، ١٩٠٦م، احسن التقاسيم في معرفة الاقاليم، ليدن: بريل.
٣٦. ناصر خسرو، تصحيح: محمد دبيري، ١٣٨٩ش، سفرنامه ناصر خسرو، تهران: زوار، چاپ ١٠
٣٧. نجفي، سيد محمد باقر، ١٣٨٦ش، مدينه شناسي، تهران: مشعر، چاپ ١
٣٨. نجفي، سيد محمد باقر، ١٣٨١ش، «موقعيت جغرافيايي غدیر خم»، شماره ٤٢
٣٩. النصيبي، محمد بن طلحه، ١٤١٩ق/١٩٩٩م، مطالب السؤل في مناقب آل الرسول، بيروت: مؤسسة البلاغ، ط ١
٤٠. الهروي، علي بن ابي بكر، تحقيق: جانين سورديل - طومين، ١٩٥٣م، الاشارات الى معرفة الزيارات، دمشق: المعهد الفرنسي، چاپ ١
٤١. ياقوت الحموي، ياقوت بن عبدالله، معجم البلدان، ١٣٩٧ق/١٩٧٧م، بيروت: دار صادر.